بریلویت و دیوبندیت کے نام پر تفریق بین المؤمنین کے اصل محرکات پست فکر لوگوں کی ہوا پرستی اور شکم پروری ہیں، اکا بر علما اور صوفیا کا دامن اس سے پاک رہا ہے۔

علم حدیث میں پروفیسر عابد صدیقؒ نے امام محمدؒ کی کتاب الآثارؒ کی روایت کی اجازت محدث شہیر مولانا عبدالرشید نعمانیؒ سے ربیع الاول ۱۳۹۴ھ بمطابق اپریل ۱۹۷۴ء میں حاصل کی اور صحیح بخاری کی روایت کی اجازت مولانا شیخ لطافت الرحمنؒ سے ۱۹۸۷ء میں حاصل کی۔

تصوف کے ساتھ علم الکلام اور عقلی مباحث سے بھی پروفیسر عابد صدیق مرحوم کی دلچسپی قابل ذکر ہے۔ مولانا محمد قاسم نانوتویؒ اور مولانا اشرف علی تھانویؒ کی تصانیف اکثر اُن کے زیر مطالعہ رہتی تھیں۔